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ABSTRAK 

PENGARUH TRANSAKSI E-COMMERCE DAN KEPATUHAN WAJIB PAJAK 

TERHADAP PENERIMAAN PAJAK PERTAMBAHAN NILAI DENGAN 

KEBIJAKAN FISKAL SEBAGAI VARIABEL MEDIASI 

(Studi Empiris Persepsi UMKM yang Terdaftar di KPP Pratama Jakarta Jagakarsa) 

 

Oleh : Ana Hawalah 

NPM : 213403516041 

Tugas Akhir, dibawah bimbingan Dr. Bambang Subiyanto, S.E., M.Ak., CPA 

 

Penelitian ini bertujuan untuk mendapatkan bukti empiris pengaruh transaksi e-commerce 

dan kepatuhan wajib pajak terhadap penerimaan pajak pertambahan nilai dengan kebijakan fiskal 

sebagai variabel mediasi pada UMKM yang terdaftar di KPP Pratama Jakarta Jagakarsa. Penelitian 

ini menggunakan total 110 sampel dengan metode purposive dalam penentuan sampelnya. Data 

penelitian ini menggunakan data primer melalui penyebaran kuesioner. Teknik analisis data dengan 

Partial Least Squares (PLS) dengan program aplikasi SmartPLS versi 4.0. Hasil penelitian ini 

menunjukkan bahwa variabel Transaksi E-Commerce berpengaruh negatif namun signifikan 

terhadap Penerimaan Pajak Pertambahan Nilai, variabel Kepatuhan Wajib Pajak berpengaruh positif 

dan signifikan terhadap Penerimaan Pajak Pertambahan Nilai, variabel Kebijakan Fiskal 

berpengaruh positif dan signifikan terhadap Penerimaan Pajak Pertambahan Nilai, Kebijakan Fiskal 

tidak dapat memediasi hubungan antara Transaksi E-Commerce dengan Penerimaan Pajak 

Pertambahan Nilai, dan Kebijakan Fiskal dapat memediasi secara parsial hubungan antara 

Kepatuhan Wajib Pajak dengan Penerimaan Pajak Pertambahan Nilai. 

Hasil penelitian ini diharapkan mampu memberikan gambaran tentang analisis faktor-

faktor yang mempengaruhi Penerimaan Pajak Pertambahan Nilai dengan melihat pengaruh antara 

Transaksi E-Commerce dan Kepatuhan Wajib Pajak terhadap Penerimaan Pajak Pertambahan Nilai 

dengan Kebijakan Fiskal sebagai variabel mediasi. Penelitian ini berkontribusi pada pengembangan 

teori perpajakan, khususnya dalam konteks kepatuhan pajak dan perpajakan optimal di era digital. 

Hasil penelitian ini menyarankan agar pemerintah memperbarui kebijakan perpajakan yang lebih 

sesuai dengan perkembangan ekonomi digital dan mendorong peningkatan kesadaran pajak di 

kalangan pelaku usaha e-commerce. Selain itu, masyarakat dan wajib pajak diharapkan lebih 

memahami kewajiban perpajakan untuk mendukung stabilitas ekonomi nasional. 

 

Kata Kunci: Transaksi E-Commerce, Kepatuhan Wajib Pajak, Penerimaan Pajak 

Pertambahan Nilai, Kebijakan Fiskal 
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ABSTRACT 

THE EFFECT OF E-COMMERCE TRANSACTIONS AND TAXPAYER 

COMPLIANCE ON VALUE ADDED TAX REVENUE WITH FISCAL POLICY AS A 

MEDIATION VARIABLE 

 (Empirical Study of the Perception of MSMEs Registered at the Jakarta Jagakarsa 

Pratama Tax Office) 

 

By : Ana Hawalah 

NPM : 213403516041 

Final Project, under the guidance of Dr. Bambang Subiyanto, S.E., M.Ak., CPA 

 

This study aims to obtain empirical evidence of the influence of e-commerce transactions 

and taxpayer compliance on value added tax revenue with fiscal policy as a mediating variable on 

MSMEs registered at KPP Pratama Jakarta Jagakarsa. This study used a total of 110 samples with 

a purposive method in determining the sample. The data of this study used primary data through the 

distribution of questionnaires. The data analysis technique was Partial Least Squares (PLS) with 

the SmartPLS application program version 4.0. The results of this study indicate that the E-

Commerce Transaction variable has a negative but significant effect on Value Added Tax Revenue, 

the Taxpayer Compliance variable has a positive and significant effect on Value Added Tax Revenue, 

the Fiscal Policy variable has a positive and significant effect on Value Added Tax Revenue, Fiscal 

Policy cannot mediate the relationship between E-Commerce Transactions and Value Added Tax 

Revenue, and Fiscal Policy can partially mediate the relationship between Taxpayer Compliance 

and Value Added Tax Revenue. 

The results of this study are expected to provide an overview of the analysis of factors that 

influence Value Added Tax Revenue by looking at the influence between E-Commerce Transactions 

and Taxpayer Compliance on Value Added Tax Revenue with Fiscal Policy as a mediating variable. 

This study contributes to the development of taxation theory, especially in the context of tax 

compliance and optimal taxation in the digital era. The results of this study suggest that the 

government update taxation policies that are more in line with the development of the digital 

economy and encourage increased tax awareness among e-commerce business actors. In addition, 

the public and taxpayers are expected to better understand tax obligations to support national 

economic stability. 

Keywords: E-Commerce Transactions, Taxpayer Compliance, Value Added Tax 

Revenue, Fiscal Policy 
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